[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  18.04.2018г.    №     636

Об утверждении муниципальной программы  «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2018 год (государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений)»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области, в целях исполнения Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования, утверждённым постановлением Правительства Саратовской области от 30 июня 2017 года № 327-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования», во исполнении Постановления Правительства Саратовской области от 20.11.2013 № 642-П (ред. от 19.04.2017) «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области до 2020 года» (далее – Положение, Субсидия соответственно), на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.     Утвердить муниципальную программу «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории  Вольского муниципального района на 2018 год (государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений)» (приложение).

2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, а в части финансирования программных мероприятий,  со дня вступления в силу решения Вольского муниципального Собрания, предусматривающего внесение изменений в бюджет Вольского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в соответствующей части.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г. Матвеев
Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 18.04.2018г. № 636

                   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2018год

(государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений)»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2018год (государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений) » (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	- Постановление Правительства Саратовской области от 30 июня 2017 года № 327-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования»

- Постановление Правительства Саратовской области от 20.11.2013 № 642-П (ред от 19.04.2017) «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области до 2020 года»

	Наименование Заказчика
	Администрация Вольского муниципального района Саратовской области (далее – администрация района)

	Наименование разработчика Программы
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района

	Цель Программы
	- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;

	Задачи Программы
	- комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек;

- поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений Вольского муниципального района.

	Сроки реализации целевой программы
	2018 г.

	Наименование

основных исполнителей

программных мероприятий
	МУК «Централизованная библиотечная система» (бюджетное учреждение)

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы составляет 100 000 рублей, в том числе:

- средства  федерального бюджета 100 000 рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы
	- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность; укрепления материально-технической базы отрасли; развития самодеятельного художественного творчества; стимулирование потребления культурных благ;

- модернизация и реорганизация основных библиотечных процессов;

- частичное обновление книжного фонда библиотек, улучшение его качественного состояния,;

- увеличение читательской активности и удовлетворение читательского спроса;

-  продвижение книги и чтения, воспитание культуры чтения, этетическое и нравственное воспитание подрастающего поколения;

	Система организации  программы
	Реализацию программных мероприятий осуществляет Муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система».

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в соответствии с «Порядком разработки и принятия муниципальных программ», утвержденным постановлением администрации Вольского муниципального района от 05.04.2011 года № 712.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

1. Содержание проблемы и обоснование  необходимости решения ее программными методами

   Сфера культуры Вольского муниципального района представлена учреждениями практически всех видов экономической деятельности: театр, музеи, библиотеки, культурно-досуговые учреждения, детские школы искусств.

     Муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» Вольского муниципального района - это социально-культурный институт, состоящий из центральной библиотеки, центральной детской библиотеки, 8 городских и 22 сельских библиотек, действующих в сетевом режиме.

Ежегодно библиотеками МУК «ЦБС» обслуживается более 27 тыс. читателей, им выдаетсяболее 500 тыс. книг.

  На сегодняшний день остро стоит проблема:

  - Обновления библиотечных фондов, так как 39% из них – издания 60-80 годов XX столетия, которые не пользуются спросом у читателей.

Устойчивое развитие культурно-досугового обслуживания населения требует значительных капиталовложений.

Программные мероприятия в своей основе направлены на:

- изменение тревожной общекультурной тенденции, наблюдающейся в российском обществе в последнее время: снижение у населения интереса к книге и чтению. Падение чтения и вытеснение книги на периферию общественного сознания характерны как для детей, так и для взрослых. Библиотеки Вольского муниципального района являются общедоступными учреждениями культуры, обеспечивающими доступ к информации. Их опыт и роль в организации чтения населения Вольского муниципального района огромны. Укрепление материальной базы, обновление состава книжных фондов привлечет дополнительный приток читателей и придаст библиотекам новый импульс в работе.
2.Основные цели и задачи Программы,сроки ее реализации

Целью программы является:

- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;
Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

- комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек;

- поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений Вольского муниципального района.

Реализация Программы приведет:

- к совершенствованию библиотечного обслуживания населения Вольского муниципального района в информационной, культурной и образовательных сферах;

- к формированию у населения устойчивого интереса к чтению;

- к повышению качества проводимых мероприятий;
3.Система программных мероприятий и механизм их реализации

Реализация программы осуществляется путем предоставления из областного бюджета в 2018 году бюджету Вольского муниципального района Субсидии в соответствии с лимитами бюджетных обязательств.

В программе предусматриваются следующие мероприятия:

- целенаправленное комплектование фондов библиотек Вольского муниципального района (приобретение литературы в соответствие с тематико-типологической структурой: учебной; детской; классической художественной; научно-популярной; справочной; художественной; художественно-документальной) (МУК «ЦБС»);

- приобретение мультимедийного оборудования (Библиотека № 32 с. Белогорное) (МУК «ЦБС»)

Система (перечень) программных мероприятий представлена в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Порядок предоставления из областного бюджета субсидии  бюджету Вольского муниципального района Саратовской области на поддержку отрасли культуры определен Постановлением Правительства Саратовской области № 327-П от 30.06.2017г. «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования

Общий объем финансового обеспечения Программы в 2018 году составляет
100 000 рублей.

                                                                                                                                         (рублей)

	Источники финансирования
	I полугодие 2018 года
	II полугодие 2018 года
	ИТОГО:

	Средства федерального бюджета
	100 000

	100 000

5.Организация управления реализацией Программы и
контроль за ходом ее выполнения

Организацию выполнения Программы осуществляет – Управление  культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

Реализацию программных мероприятий осуществляют Муниципальное учреждение культуры  «Централизованная библиотечная система».

Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в соответствии с «Порядком разработки и принятия муниципальных программ», утвержденным постановлением администрации Вольского     муниципального     района от 05.04.2011 года
№ 712.

6. Оценка эффективности реализации Программы

- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность; создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения; укрепления материально-технической базы отрасли; развития самодеятельного художественного творчества; стимулирование потребления культурных благ;

- модернизация и реорганизация основных библиотечных процессов;

- частичное обновление книжного фонда библиотек за счет приобретения новых книг в количестве 190 экземпляров;

- повышение оперативности выполнения читательских запросов различной тематики, в первую очередь правовой информации, с использованием информационно-правовой системы «Кодекс».

- увеличение читательской активности и удовлетворение читательского спроса;

- продвижение книги и чтения, воспитание культуры чтения, эстетическое и нравственное воспитание подрастающего поколения;

Руководитель аппарата                                                                   О.Н. Сазанова

Приложение № 1

к муниципальной  программе

«Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории

Вольского муниципального района на 2018 год (государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений)»
Система (перечень) программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения (годы)

	Ответственные
за исполнение
	Ожидаемые результаты

	I полугодие 2018 года
	II полугодие 2018
	ИТОГО:

	1. Поддержка лучших сельских учреждений культуры

	1

2

	-Приобретение мультимедийного оборудования (ноутбук, проектор, экран) (Библиотека № 32 с. Белогорное)

- Приобретение новых книг (отраслевая и художественная  литература)(Библиотека №32 с. Белогорное)
	2018

	70 000руб

 (из федерального бюдж)

30 000руб

(из федерального бюдж)
	-
	100 000руб

(из федерального бюдж)

	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

МУК «Централизованная библиотечная система»
	- Проведение массовых мероприятий на высоком профессиональном уровне по пропаганде лучших образцов мировой литературы, а также мероприятий историко-патриотического направления

- Пополнение библиотечного фонда на 47 экз. книг;

- Привлечение новых читателей, в том числе детей

Руководитель аппарата                                                                                                                             О.Н. Сазанова